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کودکان شوخ طبع 
بهتر رشد می کنند

داشتن دوره کودکی مملو از خنده و تفریح، 
مزایا و آثار مثبتی دارد که تا پایان عمر باقی 
می ماند. با دانســتن راهکارها و نکات زیر 
می توانید فرزندی شوخ طبع پرورش دهید 
تا در بزرگسالی بهتر بتواند با مشکلات زندگی 

مواجه شود:

سن واقعی خندیدن 
کودکان تا قبل از چهارماهگی واقعا نمی خندند اما 
وقتی شش ماهه می شوند، والدین تقریبا می دانند 
که چه چیزی کودکشــان را به خنــده می اندازد. 
در این سن دشوار است که لبخندها و خنده های 
کودک را به عنوان حس شوخ طبعی تعریف کرد، زیرا 
حس شوخ طبعی نیازمند داشتن آگاهی شناختی 
بیشتر است و مبتنی بر گفتار و مهارت های کلامی، 
است. کودکان در ماه های اولیه زندگی با بازی های 
فیزیکی مثل لمس نوازش گونه و صدادرآوردن به 
 صورت ناخودآگاه به خندیدن تحریک می شــوند 
اما از شش یا هفت ماهگی درک واضح تری از جهان 
و اتفاقات اطرافشان به دست می آورند و کم کم از 

دنیای آمیخته به حس شوخ طبعی لذت می برند.

مزایای حس شوخ طبعی در زندگی کودک
   افزایش توانایی: کودکی که به ســادگی 
می تواند حس شــوخ طبعی خــود را فعال کند، 
شانس بالاتری برای داشتن روابط دوستی قوی، 
محبوب بــودن در میان همســالان و مدیریت 
حس های اســتیصال و ناتوانی و بیــان و انتقال 
تنش ها دارد و کمتر، از افســردگی رنج می برد. 
حس شــوخ طبعی همچنین در افزایش هوش، 
عزت نفس،  خلاقیت و مهارت حل مسئله کودک، 

مؤثر است.
   کمک به رشد شــناختی: شوخ طبعی، به 
والدین، بینش و درک نادری از رشــد شناختی 
کودکشان می دهد. به عنوان مثال وقتی کودک 
معنای یک شوخی را می فهمد علامت آن است 
که او مهارت های ذهنی قابل  توجهی پیدا کرده 
است؛ بنابراین وقتی کودک چندماهه تان از بازی 
دالی موشه شــادمانه می خندد یا وقتی کودک 
یک ساله تان از مسخره بازی شما در خواندن یک 
آهنگ بچه گانه ریســه می رود یا وقتی کودک 
پیش مدرســه ای شــما از اینکه یک کفش را به 
جای تلفن جلوی گوشتان گرفته اید و می گویید 
»سلام« ، قهقهه می زند باید از این رشد کودکتان 

خوشحال باشید.
   راهی ساده تر برای تربیت کودک: والدینی 
که با کودکان شــان زیاد و به سادگی می خندند، 
خیلی زود می فهمند که حس شوخ طبعی، ابزاری 
فوق العاده ارزشــمند در تربیت فرزندان است؛ 
ابزاری که می توان از آن بدون کشــمکش برای 
تربیت کودکان اســتفاده کرد. مادران و پدرانی 
که به خندیدن با بچه هایشان عادت دارند آن را 
راهی برای داشتن ارتباط بهتر و نزدیک تر با آنها 

نیز می دانند.
   کمک به ایجــاد پیوند اجتماعی: بازی و 
خنده که پایه های حس شــوخ طبعی هستند، 
بخشــی از طبیعت ژنتیک انسان هاست و حتی 
پیش از توســعه  زبان هم وجود داشته است. به 
عبارت دیگــر خندیدن  کودک و بیشــتر حس 
شوخ طبعی که بعد از آن در کودکی و بزرگسالی 
به  وجود می آید، شــکلی ابتدایی از ایجاد پیوند 

اجتماعی است.
   ایجاد پیوند عاطفی مستحکم: خندیدن، 
نشــانه ایجاد پیوند عاطفی کودک با بزرگسالان 
اســت. محتوای اصلی و کلیدی برای خنده، نه 
جوک است و نه حس شوخ طبعی بلکه وجود یک 
شــخص دیگر برای باهم خندیدن است. پیش از 
اینکه کودک به  طور جدی  شروع به صحبت کند 
یعنی در حدود دوسالگی، باهم خندیدن است که 
به ایجاد یک پیوند عاطفی قوی کمک می کند. 
شاید به همین دلیل باشد که شما به  طور غریزی، 
کودکتان را نوازش می کنید تا دست از بهانه گیری 

و بی قراری بردارد.
   کاهش و تخلیه فشار: خنده برای کودکان 
کوچک تر، به ویژه آن خنده ای که با لبخند شروع 
می شود، به ریسه می رسد و بعد به قهقهه و شادی 
ختم می شود یک مکانیسم ذاتی تخلیه  فشار است 
که فشار ناشی از »کودک بودن« را کاهش می دهد.

   مدیریت فشار و تنش: شما برای کودک، 
یک الگو هستید. کودک از شما یاد می گیرد که 
بازیگوشــی می تواند ناراحتی را دگرگون کند و 
از بین ببرد و این راهی فوق العــاده برای کمک 
به کودک در مدیریت تنش و فشار است. مادران 
شوخ طبع سطح بالاتری از ملاتونین در شیرشان 

دارند، بنابراین کودکشان بهتر می خوابد.

روش های خنداندن شیرخواران
   فوت روی شکم و بوسیدن پا: کودک شما 
در سن شــیرخوارگی اغلب با بازی های فیزیکی 
به خندیدن تشویق می شــود. خیلی آرام روی 
شــکمش فوت کنید و پایش را ملایم ببوسید و 

واکنش اش را ببینید.
   غافلگیری به روشی ملایم: بازی هایی که 
به شما امکان می دهد که شتاب و سرعت کاری را 
کم و زیاد کنید، عنصر هیجان انگیز غافلگیری را به 
کودک معرفی می کند؛ پس با ملایمت، او را روی 
دامنتان بالا و پایین ببرید. البته ابتدا آهسته و بعد 

کمی تندتر این کار را امتحان کنید.
   دالی موشه: دالی موشــه قبل از نقطه اوج، 
حسی از انتظار و اضطراب ایجاد می کند. در یک 
لحظه شما یعنی همان مراقب محبوب کودکتان، 
ناپدید شده اید و سپس ناگهان ظاهر می شوید. 
کمی ترسیدن و ســپس آسوده شدن، به کودک 

حس لذت بخشی می دهد.

امینه کاکایییادداشت
روانشناس بالینی

چند می گیری، مدرک بدی؟!

اواخر دهه80و اوایل دهه90را شاید بتوان زمانی 
برای اوج فعالیت مؤسســه ها و مراکز آموزشی ای 
دانست که با هدف سودآوری های مالی عجیب و 
غریب، اقدام به تبلیغ و فــروش مدارک تحصیلی 
البته از نوع جعلی اش می کردند؛ مدرک سیکل تا 
دکتری رشته هایی که آمال بسیاری بود. مؤسسه ها 
و مراکزی که بازاریابانشان اغلب حوالی دانشگاه ها 
به ویژه دانشگاه تهران و محدوده میدان انقلاب که 
قطب و بورس تحصیلات عالی و کتاب های کمک 
آموزشی است  پرسه می زدند. این بازاریابان حاشیه 
پیاده روها قدم می زدند و با دیدن برخی رهگذران، 
آرام زمزمه می کردند: »مدرک... مدرک فروشی...«. 
کافی بود، تعدادی از آن رهگذران نیز پا سســت 
کنند و لحظه ای بایستند تا از چند و چون مدرک 
فروشی مطلع شــوند. آن وقت بود که به گوشه ای 
خلوت کشانده می شــدند و گوش شان از شنیدن 
قیمت های گزاف و سنگین این مدارک تحصیلی 
جعلی حســابی سوت می کشــید. قیمت هایی از 
10میلیون تا 100میلیون تومان که البته بسیاری 
هنوز هم با هدف ارتقای شــغلی، بهبود شــرایط 
راه اندازی کسب وکار، تقویت رزومه، مهاجرت و یا 
به دست آوردن منزلت اجتماعی، آن را می پردازند.

دکتر یا مهندس شدن،بدون زحمت و تلاش 
برای شــروع، ابتدا راهیه محدوده میدان انقلاب 
می شــویم. آنجا که روزگاری به بــورس خرید و 
فروش مدارک تحصیلی جعلی شــهرت داشت و 
حالا اما از شــیر مرغ تا جان آدمیزاد را می توان در 
بساط دست فروشان و گاه مغازه دارانشان پیدا کرد. 
صدای دادن زن ها، از میــان هیاهوی جمعیت به 
خوبی شنیده می شود. هر طرف سر می چرخانیم 
یکی از آنها را پلاکارد به دســت می بینیم. »کتاب 
دست دوم شما را می خریم... خانم کتاب داری؟!«، 
»کتاب های پزشکی و مهندســی را از ما بخرید«، 
»پروپوزال، تحقیق، مقاله«. با هدایت یکی از این 
دادزن ها به زیرزمین یکی از پاســاژهای قدیمی 
هدایت می شویم. تنگ است و کم نور. بعد از عبور 
از راهرویــی طولانی به اتاق کوچکی می رســیم 
که دورتادورش کتاب هــای قدیمی و زونکن های 
رنگارنگ فرســوده تلنبار شــده اســت. صدایی 
می پرسد: »کتاب داری برای فروش؟« بعد از کلی 
مقدمه چینی، بالاخره سر حرف را باز می کنیم. از 
او درباره فروش مدرک تحصیلی در این محدوده 
می پرسیم. او نیز با احتیاط پاسخ می دهد: »تا چند 
سال پیش می توانستی یکی از آن جاعلان مدرک 
تحصیلی را اینجــا پیدا کنی اما حالا همه شــان 
خزیده اند در فضاهای مجــازی! اینجا چیز زیادی 
دست ات را نمی گیرد. شاید خوش شانس باشی و 
یکی از آن واسطه هایشان به پست ات بخورد. البته 
آن واســطه  هم تا اعتمادش جلب نشود به راحتی  
خودش را نشان نمی دهد. به فرض اگر اعتمادش هم 
جلب شود چند روز تا چند ماه طول می کشد وصلت 

کنند به آن کسی که دنبالش هســتی. تازه همه 
اینها را که از سر بگذرانی باید بخت و اقبال خوبی 
داشته باشــی که جاعلان مدرک، کارشان صوری 
و کلاهبرداری نباشد. یادم می آید حدود 10سال 
پیش، در زیرزمین یکی از همین پاساژها، یک گروه 
جاعل مدرک تحصیلی فعال بود. البته کلاهبردار 
بودند. به طوری که کارشان فقط فریب جوان ها، ارائه 
مشاوره های الکلی و بعد از واریز پول هم، فرار بود! تا 
چند وقت آن پاساژ، محل برو و بیای مأموران نیروی 
انتظامی و جوان های مالباخته بود.« »اکبر« شاگرد 
یکی دیگر از فروشگاه های کتاب میدان انقلاب نیز 
می گوید: »به نظر من که بعضی ها حق شان است 
سرشــان را کلاه بگذارند! آخر مگر می شود بدون 
زحمت و تلاش صدایت کننــد دکتر یا مهندس! 
حالا اگر با این القاب هم صدایت کنند آنجا که پای 
تخصص به میان می آید می خواهند چکار کنند؟ 
البته بعضی از این جوینــدگان مدرک تحصیلی 
جعلی را دیده بودم که اســم و رســم تحصیلات 
برایشان مهم نبود و به قول خودشان فقط به دنبال 
مدرک تحصیلی بودند تا ترفیع مقام شغلی بگیرند 
و حقوقشان اضافه شود و یا اینکه با آن کاغذ پاره، 
دهان بعضی از اقوام و دوستان دور و نزدیکشان را 
ببندند! یکی شان را می شناختم که به هزار زحمت 
و دردسر وام گرفته بود تا مدرک کارشناسی ارشد 
40میلیون تومانی بخرد! دست آخر هم هیچ چیزی 

دستش را نگرفت و با کلی قسط، تنها ماند!«

دیپلم های 10میلیونی  
سری هم به تعدادی مؤسسه نام  آشنا در زمینه صدور 
مدرک تحصیلی دیپلم زدیم. مسئول روابط عمومی 
یکی از همان مؤسســه ها می گوید: »همانطور که 
می بینید مؤسسه ما با بیش از 14سال سابقه فعالیت 
آموزشی، مکان و شماره های تماس مشخص و ثابتی 

دارد که این می تواند اطمینان بخش باشد.
به غیــر از این، مؤسســه مــا زیرنظر ســازمان 
آموزش و پرورش بــه برگــزاری کلاس و تدریس 
جزوات تعیین شده درســی می پردازد. ریزنمرات 
هم قابل استعلام اســت. در واقع ما بدون کلاس و 
آموزش، مدرک دست کســی نمی دهیم. افرادی 
هم که به ما مراجعه می کنند اغلب سن شان از دوره 
تحصیلی دبیرستان گذشته و دیگر توانایی و شرایط 
یک نوجوان معمولی برای حضور روزانه در کلاس ها 
را ندارند و حالا به هر دلیلی به مدرک تحصیلی نیاز 

پیدا کرده اند.«
 او همچنیــن از هزینه های دوره های آموزشــی و 
صدور مدرک دیپلم می گویــد: »زودترین زمانی 
که فرد متقاضی می تواند در مؤسسه ما دوره های 

آموزشی را بگذراند و مدرک دیپلم بگیرد یک سال 
است و آن هم متخصص رشته های کار و  دانش که 
هزینه هایش نیز از 9میلیــون تا 10میلیون تومان 
متغیر اســت. در مورد رشــته های نظری داستان 
کمی فرق می کند. هم، زمان بیشــتری نیاز است 
و هم، هزینه های افزون تــری؛ از 12تا 15میلیون 
تومان. اگر مؤسسه ای به شما وعده بازه زمانی زیر 
یک ســال   و یا وعده اعطای نمره های کمکی طی 
دوره آموزشــی را بدهد بدانید که یک جای کارش 
می لنگد و توصیه می کنم که به آنها اعتماد نکنید. 
از طرفی خوب اســت که بدانید فــروش مدارک 
تحصیلی دانشگاهی هم به آن معنا که شما به عنوان 
متقاضی پــول بدهید و بعد از چنــد وقت مدرک 
را تحویل بگیرید، نیســت! اگر تبلیغات این نوع از 
فروش مدرک تحصیلی را جایی دیدید بدانید آن نیز 
غیرقانونی است یا حداقل در تبلیغاتشان به شیوه ای 
اغراق آمیز فقط خواسته اند شما را جذب کنند. در 
واقع به فرض غیرقانونی نبودن این مؤسسه ها با این 
نوع از تبلیغات، منظورشان همان ورود بدون کنکور 
به دانشگاه های خاص و اعطای امتیازهای تحصیلی 
به گروه های ویژه است.« با یکی دیگر از مؤسسات 
آموزشی که فقط شماره تلفن همراه از آن در یکی از 
سایت های تبلیغاتی مجازی ثبت شده است، تماس 
می گیریم. صدایی از آن سوی خط ارتباطی برایمان 
توضیح می دهد: »6ماهه می توانیم مدرک دیپلم 
کار و دانش را تحویل تان دهیــم؛ آن هم با نمرات 
عالی! فقط کافی اســت چند صفحه از جزوه های 
ما را بخوانید و سر آزمون های نهایی هم قول دهید 
برگه های امتحانی تان را حســابی با نوشــته های 
مختلف حالا یا درست یا غلط پر کنید. برای افرادی 
که در این مؤسســه ثبت نام می کنند ما می توانیم 
گواهی نامه راهنمایی و رانندگی )ضمن تحصیل( 
کاملا قانونی هم صادر کنیم که البته هزینه های آن 
از 10میلیون تومان شروع می شود.« صدا برای اینکه 
وسوسه به جانمان بیندازد، ادامه می دهد: »بگذارید 
یک موضوعی را برایتان شرح دهم تا متوجه شوید 
که نبایــد خیلی زود به هر تبلیغــی اعتماد کنید. 
بعضی از مؤسســه های غیرقانونی صدور مدارک 
تحصیلی، ممکن اســت بعد از تحویل مثلا مدرک 
تحصیلی حتی دانشــگاهی )!( شــما را ترغیب به 
استعلام گیری کنند و شما هم بروید یک استعلام 
الکترونیکی بگیریــد و خیالتان راحت باشــد که 
مشخصات تان به انضمام مدرک تان در فلان سامانه 
ثبت است! اما این ثبت، موقتی و کوتاه مدت است. 
چرا که معمولا بعد از 20روز تا 2ماه دیگر اثری از آن 
مشخصات و مدرک جعلی تان، در آن سامانه نیست! 

به همین راحتی پول تان به باد می رود.« 

میانبری با نام جعل مدرک تحصیلی
به توصیه کســبه میدان انقلاب، به جست وجو در 
فضاهای مجازی پرداختیم. در یکی از این صفحات 
مجازی با مؤسســه ای خصوصی آشــنا شدیم که 
مدعی  اســت در کوتاه ترین زمان ممکن، مدرک 
تحصیلی دلخواه را می گذارد کف دســت تان! بعد 
از چنــد روز پیگیری برای تمــاس، بالاخره موفق 
می شویم با یکی از اعضای مؤسسه گفت وگو کنیم. 
او نیز به ســؤالاتمان این چنین پاســخ می دهد: 
»رشته و مقطع تحصیلی مورد نظرتان را بگویید تا 
ظرف مدت 3ماه، مدرک تحصیلی آن را با استعلام 
قانونی، طوری که مــو لای درزش نرود، تحویلتان 
دهیم.« از چگونگی ماجرا هم خیلی کوتاه می گوید: 
»بالاخره ما هم تخصص هــا و رابطه های خودمان 
را داریم. خیالتان راحت باشــد که مدرکتان کاملا 
قانونی محسوب می شــود و حتی می توانید با آن 
مهاجرت هم کنید! فقط به شرط پرداخت نقدی!« با 
»مژگان« در یکی از کتابفروشی های میدان انقلاب 
آشنا می شویم. او درباره موضوع گزارش می گوید: 
»سال اول دانشگاه بودیم که یکدفعه دیگر خبری 
از یکی از همکلاســی هایمان نشــد. بعد از حدود 
یک سال آن همکلاســی غیب شده مان یک روز به 
دانشگاه آمد آن هم افسرده و شاکی! وقتی پرس و جو 
کردیم متوجه شدیم از خانواده ثروتمندی بوده و 
خانواده  اش به ضرب و زور همــان ثروت او را راهی 
دانشــگاه کرده. خودش درس خواندن را دوست 
نداشت و فعالیت های هنری مستقل را می پسندید. 
قرار بود همان ترم اول، چند کلاسی را حضور داشته 
باشد و بعدش هم به واســطه یکی از مؤسسه های 
آموزشی غیرمعتبر، مدرک تحصیلی کارشناسی اش 
را یک ســاله بگیرد اما نشد که نشــد. آن مؤسسه 
آموزشی، غیرقانونی بود و کارشان هم کلاهبرداری. 
این هم عاقبت دنبال راه های میانبر بودن است؛ آن 

هم میانبرهایی که ته شان به بن بست می رسد.«

تب مدرک گرایی
تحصیلات می تواند بخشی از هویت فردی محسوب 
شــود. هویتی که در قالب جامعــه و به عنوان یک 
پدیده  اجتماعــی و فرهنگی اگر بــه بیراهه رود به 
آسیب اجتماعی تبدیل خواهد شد. »شیرین توانا« 
روانشــناس و پژوهشگر مســائل اجتماعی ضمن 
بیان این مطلب می گوید: »هویــت افراد را نقش و 
توانمندی های فردی تشــکیل می دهند که یکی از 
آنها تحصیلات و در نهایت مدرک تحصیلی اســت. 
مدرکی که در واقع باید حکم ســند و قرارداد برای 
سنجش کمی و کیفی تحصیلات افراد درنظر گرفته 
شود نه معیاری برای ارزش گذاری یا تعیین  شأن و 

منزلت آنها. اگر این مدارک تحصیلی، سند و گواهی 
شأنیت افراد محسوب شــوند در گذر زمان شمایل 
آســیبی اجتماعی به خود می گیرند که در پی آن، 
هر روز شاهد بروز مشکلاتی ناشــی از آن خواهیم 
بود. مانند همین موضــوع فروش مدارک تحصیلی 
جعلی که پا از آســیب اجتماعی فراتر گذاشــته و 
به جرم و بزه تبدیل شــده اســت. متأسفانه تربیت 
آموزشی اغلب ما به گونه ای است که از همان سنین 
پایه و دوره دبستان، به جای آنکه روی پرورش ذهن 
خلاق و تشویق به نوآوری در امور متمرکزمان کنند، 
مدام به کسب نمره عالی و پشت سر گذاشتن یکی 
پس از دیگری، بدون وقفه مقاطع تحصیلی توصیه و 
گاه حتی تهدید شــده ایم. با این نوع از تربیت وقتی 
به مرحله کنکور می رسیم، هویت مان را فقط در آن 
می بینیم. هویتی سخت وابسته که برای بروز و ظهور 
به هر راهی متوسل می شود. از ثبت نام در آموزشگاه ها 
و بنگاه های )ذکر واژه بنگاه از آن جهت که این مراکز، 
اولویت سودآوری مالی را مبنا قرار داده اند( آموزشی 
مختلف تا تهیه کتب قطور، از افراط در درس خواندن 
تا پیگیری شــیوه های عجیب و غریب تســت زنی 
که اگر به ســرانجام دلخواهمان منجر نشود هویت 
متزلزل شده را رو به سوی انحراف می کشاند.« توانا 
همچنین می افزاید: »این در حالی است که هر فرد 
با استعدادی خاص متولد شده که می تواند در کنار 
تحصیلات خود، به پرورش و شکوفایی آن نیز توجه 
کند. استعدادی که مهارت و توانمندی را به ارمغان 
می آورد و در نگاهی کلان، توســعه پایدار جامعه در 
گرو آن است. بنابراین فرایند کالایی شدن دانش در 
جامعه )یعنی تبدیل علم و دانش به وسیله ای برای 
عرضه و فروش( ســودی جز عدم پیشرفت علمی، 
کاهش سطح دانش عمومی و دستیابی های علمی 
و ایجاد شرایط جرم ازجمله جعل مدارک تحصیلی 
به همراه نخواهد داشت. به بیانی دیگر، رقابت شدید 
مدرک گرایان، بازار ســیاهی را شــکل می دهد که 
در آن فقط جیب عده ای پر می شــود و آینده علمی 
جامعه ای نیز به یغما می رود.« حالا راهکار چیست؟ 
این پرسشی است که توانا در پاسخ به آن می گوید: 
»باید به تغییر نگرش آموزشــی افراد، خانواده ها و 
البته در برخی موارد، تغییر در نظام آموزشــی کل 
پرداخت. باید هدف از تحصیــل را آگاهی، نه ورود 
به دانشــگاه معرفی کرد. باید کــودکان را با کتاب 
آشتی داد. باید اســتعداد آنها را کشف کرد و روی 
آنها ســرمایه گذاری کرد. بایــد ارزش گذاری های 
کیفی و توصیفــی را جایگزیــن ارزش گذاری های 
کمی و عددی کرد. باید تخصــص و مهارت افراد را 
در اولویت انتخاب آنها به منظور فعالیت در گروه های 
مختلف یا اســتخدام قرار داد. باید پیشــرفت های 
شــغلی و اجتماعی را با توجه به مولفه های مهارتی 
و رفتاری افراد تعیین کرد.  باید در برنامه های کلان 
گوشه چشمی هم به آمارهای فارغ التحصیلان بیکار 
و یا پشت کنکوری های انداخت. باید زنگ خطری 
را به صدا درآوریم تا همــه بدانند تب مدرک گرایی 
به سال های پیش از دبیرستان سرایت کرده و حالا 

خیلــی از نونهــالان و نوآموزان 
در مهدهــای کــودک و مراکز 
پیش دبستانی دچار آن هستند.« 

چند نکته مهم
هم فروش و هم خرید مدارک تحصیلی جعلی جرم است و برای خریداران از 
یک سال تا 3سال حبس در پی دارد. این را بارها نیروی انتظامی و پلیس فتا 
ضمن رصد شبکه های فیزیکی و مجازی فروش مدارک جعلی، بیان کرده است. 
شبکه ها و باندهای خلافی که اصرار تبلیغات شــان به معتبر بودن مدارک 
جعلی، افراد مطمئن را هم به شــک می اندازد که آیا واقعا این مدارک پولی 
قابل تشخیص نیستند؟ آیا مدارک تحصیلی جعلی استعلام نمی شوند؟ اینها 
سؤالاتی هستند که بسیاری از مخاطبان این آگهی ها می پرسند و نهادهای 

مرتبط بسیاری نیز به آنها پاسخ می دهند. اما گاه قدرت پدیده مدرک گرایی، 
با توجه به قدمت و عمق آن، قدرتمندتر از هر هشدار و پاسخی منطقی عمل 
می کند. مدرک تحصیلی در ســاختار نظام آموزشی کشور بر 2نوع است. 
یک نوع مدارک مربوط به مؤسســه های غیردولتی و دانشگاه های وابسته 
به دســتگاه های اجرایی و دانش آموختگان خارج از کشور که سازمان امور 
دانشجویان وزارت علوم آنها را تأیید می کند. نوع دیگر مدرک هم مربوط 
می شود به همان 80دانشگاه وزارت علوم که مجوز صدور مدرک دارند. با این 
حال از سال1399، سامانه جامع دانش آموختگی راه اندازی شد تا با مراجعه 

به درگاه الکترونیک آن، استعلام مدارک تحصیلی به سادگی صورت پذیرد.

نکته

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

گشت و گذاری در بازار سیاه خرید و فروش مدارک تحصیلی جعلی
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خلاصه گزارش

تا چند سال پیش 
می توانستی یکی 
از همین جاعلان 
مدرک تحصیلی 
را حوالی میدان 

انقلاب پیدا کنی 
اما حالا همه شان 

خزیده اند در پستوی 
فضاهای مجازی! 
اینجا چیز زیادی 

دستت را نمی گیرد. 
شاید خوش شانس 

باشی و یکی از آن 
واسطه هایشان به 

پستت بخورد.

یکی  از آنهایی که 
آمده بود مدرک 
تحصیلی جعلی 

بخرد را می شناختم. 
می دانستم که با هزار 

زحمت و دردسر وام 
گرفته بود تا مدرک 

کارشناسی ارشد 
40میلیون تومانی 

بخرد! دست آخر هم 
هیچ چیزی دستش 

را نگرفت و با کلی 
قسط، تنها ماند!

هویت افراد را نقش و 
توانمندی های فردی 

تشکیل می دهند 
که یکی از آنها، 

تحصیلات و در نهایت 
مدرک تحصیلی 

است. مدرکی که 
در واقع باید حکم 

سَند و قرارداد برای 
سنجش کمی و 

کیفی تحصیلات 
افراد درنظر گرفته 

شود نه معیاری برای 
ارزشگذاری و یا 

تعیین شأن و منزلت 
آنها.

هم فروش و هم خرید 
مدارک تحصیلی 

جعلی جرم است و 
برای خریداران از یک 
سال تا 3سال حبس 

در پی دارد. این را 
بارها نیروی انتظامی 

و پلیس فتا ضمن 
رصد شبکه های 

فیزیکی و مجازی 
فروش مدارک جعلی، 

بیان کرده است.

 شهید فخری زاده 
دانش خود را مکتوب کرده بود 

تحول هوش مصنوعی 
در جام جهانی

 ایجاد پیاده راهی بزرگ
 در قلب پایتخت

گفت وگو با فریدون عباسی، رئیس اسبق سازمان 
انرژی اتمی درباره شهادت شهید فخر ی زاده

استفاده از هوش مصنوعی در جام جهانی 2022 
میزان اشتباه های داوری را به شدت کم کرده است

تا پایان امسال طرح احداث مسیر طبیعت از محدوده 
اراضی عباس آباد تا یوسف آباد را عملیاتی می شود


